
Администрация Камышинского муниципального района 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 24.03.2025г.                                                                            № 61 

 

Об организации и проведении  Единой недели профориентации обучающихся  в 

образовательных организациях Камышинского муниципального района. 

 

В целях повышения эффективности профориентационной работы образовательных 

организаций района, выявления, обобщения и трансляции опыта учреждений образования,   

в рамках реализации комплекса мер и мероприятий, направленных на совершенствование 

профессиональной ориентации детей и подростков образовательных организаций 

Камышинского муниципального района на 2024-2025 учебный год,  

приказываю: 

1. Организовать и провести  Единую неделю профориентации обучающихся  в 

образовательных организациях Камышинского муниципального района в срок  с  

14  по 18 апреля 2025 года. 

2. Утвердить Положение о  Единой неделе профориентации обучающихся  в 

образовательных организациях Камышинского муниципального района 

(приложение № 1). 

3. Утвердить План мероприятий  Единой недели профориентации обучающихся в 

образовательных организациях Камышинского муниципального района  

(приложение № 2). 

4. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса видеороликов 

«Профессии будущего» (приложение № 3) 

5. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса методических 

разработок по профориентации обучающихся «Мастерская профориентации» 

(приложение № 4) 

6. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса   уголков (стендов)  

профориентации и профориентационных страниц на официальных сайтах  

образовательных организаций (приложение № 5) 

7. Утвердить состав жюри для оценивания муниципальных конкурсов, проводимых  

в рамках Единой недели профориентации (приложение № 6) 

8. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. издать приказ об организации и проведении  Единой недели профориентации 

обучающихся в образовательной организации; 

4.2. назначить ответственное лицо за   организацию и проведение   Единой недели 

профориентации  обучающихся; 

4.3. обеспечить участие педагогов и учеников в  мероприятиях  Единой недели 

профориентации обучающихся; 

4.4. разместить информацию о проведенных мероприятиях  Единой недели 

профориентации обучающихся  на школьном сайте и в СМИ. 

4.5.  представить отчет о проведении единой недели профессиональной ориентации 

обучающихся в общеобразовательных организациях до  23.04.2025 по форме 

(приложение №7) на e-mail proffkam@yandex.ru 

8.  Контроль за выполнением данного приказа возложить на Билюкову Т.А., консультанта    

Комитета образования.  

 

Председатель Комитета   образования 

администрации Камышинского  

муниципального района                                                                          Д.А.Верголасов

mailto:proffkam@yandex.ru


Приложение №1 

к приказу  

от 24.03.2025г. № 67 

Положение 

о Единой неделе профориентации обучающихся общеобразовательных организаций 

Камышинского муниципального района Волгоградской области 

1. Общие положения 

1.1.         Настоящее положение о Единой неделе профориентации обучающихся 

общеобразовательных организаций Камышинского муниципального района Волгоградской 

области  (далее – Неделя профориентации) определяет цель, задачи, порядок организации и 

проведения Недели профориентации. 

1.2.         Неделя профориентации проводится Комитетом образования администрации 

Камышинского муниципального района Волгоградской области (далее -Комитет).  

2. Цели и задачи 

2.1.   Целью Недели профориентации является: 

 формирование и развитие системы профессионального самоопределения 

обучающихся в общеобразовательных организациях; 

 оказание профориентационной поддержки обучающимся, в том числе детям с 

ограниченными возможностями здоровья, в процессе формирования интереса к труду, 

профессиям, выбора ими профиля обучения и сферы будущей профессиональной 

деятельности. 

2.2.    Задачами Недели профориентации являются: 

 стимулирование коллективов общеобразовательных организаций на решение 

современных проблем по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся; 

 создание оптимальных условий для самоопределения и профессиональной ориентации 

обучающихся общеобразовательных организаций. 

3. Участники 

3.1. Участниками Недели профориентации являются: 

педагогические работники, обучающиеся и их родители (законные представители) 

общеобразовательных организаций Камышинского муниципального района Волгоградской 

области,   реализующие основные общеобразовательные программы. 

4. Сроки и формы проведения 

4.1. Неделя профориентации проводится с 14 по 18 апреля 2025 года.   

4.2. Неделя профориентации проводится на двух уровнях: школьном и муниципальном. 

 4.3. Формы организации профориентационной работы в рамках Недели профориентации: 

 4.3.1. на муниципальном уровне: 

 практико-ориентированный семинар  по вопросам профессиональной ориентации 

обучающихся. Обмен опытом по реализации профминимума в ОО КМР.       

  Конкурс видеороликов для обучающихся «Профессии будущего» для обучающихся 6-

11 классов) 

 Конкурс методических разработок по профориентации обучающихся «Мастерская 

профориентации» (номинации: «Профориентационный урок/внеурочное занятие с 

элементами по профориентации», «Родительское собрание») 



 Конкурс уголков (стендов) профориентации и профориентационных страниц на 

официальных сайтах образовательных организаций. 

4.3.2. на уровне общеобразовательных организаций:   

 участие в  мероприятиях проекта «Билет в будущее», иных   проектах, направленных 

на раннюю профориентацию; 

 классные часы, беседы и иные мероприятия для обучающихся по профориентации и 

профессиональному самоопределению;  

 встречи с успешными людьми, выпускниками, предпринимателями; 

 экскурсии на предприятия и организации; 

 тестирование обучающихся для определения индивидуальных профессиональных 

предпочтений; 

 выставки, смотры, конкурсы профориентационной направленности; 

 обновление содержания профориентационных уголков и страниц по профориентации 

на сайтах общеобразовательных организаций; 

 проведение совместных мероприятий с родителями (законными представителями) в 

рамках профориентационной работы (викторины, консультации, выставки, встречи с 

представителями династий, индивидуальные беседы, анкетирование т.д) ; 

  размещение материала о проведении мероприятий в рамках Недели профориентации 

на официальных сайтах общеобразовательных организаций и в средствах массовой 

информации; 

 иные мероприятия по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу  

от 24.03.2025г. № 67 

План мероприятий   

Единой недели профориентации обучающихся  

в образовательных организациях Камышинского муниципального района   

 

№  

п/п  

Содержание  Ожидаемый результат. 

Показатели результативности  

1   Проведение в образовательных 

организациях мероприятий, 

классных часов, викторин, КВН  и 

прочих мероприятий  

профориентационной 

направленности в рамках Недели 

профориентации     

  Демонстрация разнообразия проведѐнных форм 

профориентационной работы в рамках недели 

профориентации на профориентационной 

странице сайта каждой образовательной 

организацией.  

(предоставить ссылку на оформленную интернет – 

страницу в срок до 23 апреля 2025 года) 

2  Проведение мероприятий по 

профориентационной 

направленности с родителями 

(законными представителями) в 

различных формах (викторины, 

встречи, выставки и т.д)  

Индивидуальные беседы педагогов с 

родителями (законными 

представителями) обучающихся. 

Анкетирование родителей 

(законных представителей). 

 

 (предоставить ссылку на оформленную интернет 

– страницу в срок до23 апреля 2025 года) 

3  Проведение  педагогами 

образовательной организации   

уроков,  внеурочных занятий, 

мероприятий профориентационной 

направленности в рамках Недели 

профориентации  для педагогов 

(педагогические советы, 

конференции, мастер-классы, 

квесты и т.д).   

Участие в онлайн-уроках, реализуемых   в 

рамках проекта «Билет в будущее».  Передача 

профориентационного  опыта, знаний и 

мастерства посредством системы наставничества 

в ОУ.  

Представление на  сайте ОУ, в официальных 

сообществах в социальных сетях:   творческих 

фото и видео отчѐтов о проведенных 

мероприятиях.   

4 Муниципальный конкурс 

профориентационных уголков 

(стендов) образовательных 

организаций и профориентационных 

страниц на официальных сайтах ОО.  

 

1)Фото или видео демонстрация и краткое 

описание:  

-востребованности материалов уголка 

профориентации;  

-актуальности тематики представленных 

материалов, связи с современностью;  

-эстетики оформления, новизны;  

-наличия иллюстративного материала 

(тематические рисунки, фото, схемы, диаграммы и 

т. п.);  

-достоверности представленной информации  

2) показатели наполненеия профориентационных 



страниц на официальных сайтах: 

  Наличие нормативно-правовой 

документации  (локальных актов ОО), 

регламентирующих организацию 

профориентационной работы, реализацию 

ЕМП 

 Наличие информации для разных 

пользователей (обучающихся, родителей, 

педагогов) 

 Наличие информации о востребованных, 

новых, перспективных профессиях, 

направлениях подготовки современного 

рынка труда 

 Доступность, навигация, изложение 

информационного материала 

 

Прием материалов до 14 апреля 2025 года 

5 Муниципальный конкурс 

видеороликов для обучающихся 

«Профессии будущего» (для 

обучающихся 6-11 классов) 

Предоставление видеороликов, согласий 

участников до 14.04.2025 г. 

6 Муниципальный конкурс 

методических разработок по 

профориентации обучающихся 

«Мастерская профориентации» 

Материалы предоставляются до 14.04.2025 г. 

7 Оформление страницы Недели 

профориентации на сайте 

образовательной организации  

 

Оформление отчетной страницы ОУ на сайте в 

течение Недели профориентации до 14.04.2025 г. 

8  Проведение совещания с 

ответственными лицами за 

реализацию Профминимума в ОО 

«Об итогах единой недели 

профориентации обучающихся» 

  3-я неделя  апреля 2025г. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу   

 

от 24.03.2025 г. № 67 

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ о проведении муниципального конкурса видеороликов  

«Профессии будущего»  

  

1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения 

муниципального конкурса видеороликов «Профессии будущего» (далее - Конкурс).   

1.2. Конкурс проводит Комитет образования администрации Камышинского муниципального 

района Волгоградской области  

2. Цели и задачи Конкурса  

2.1. Цель Конкурса: содействие выстраиванию профессиональной ориентации обучающихся в 

общеобразовательных  организациях Камышинского муниципального района Волгоградской 

области. 

2.2. Задачи Конкурса:  

- стимулирование у обучающегося интереса к выбору индивидуальной образовательной 

профессиональной траектории;  

- знакомство обучающихся с рынком труда, с различными отраслями и профессиями, 

инвестиционными проектами, востребованными в районе, регионе, современными 

производственными технологиями;  

- развитие творческого потенциала обучающихся.  

3. Условия участия Конкурса  

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 6-11 классов общеобразовательных 

организаций  Камышинского муниципального района.  

3.2. На Конкурс принимаются как коллективные (класс/группа, школа), так и 

индивидуальные работы. От образовательной организации принимается не более 2-х 

видеороликов. Видеоролики могут быть представлены в различных жанрах (репортаж, 

интервью, видеопрезентация, видеосюжет и др.). Ролик может быть документальным, 

художественным (игровым), мультипликационным (рисованным, пластилиновым, теневого 

театра, в технике песочной анимации) и др.  

3.3. К участию в Конкурсе не принимаются работы, оформленные с нарушением требований 

Положения, а также поступившие с нарушением сроков подачи конкурсных материалов.  

3.4. Участие в Конкурсе бесплатное.  



4. Содержание видеоролика, номинации и возрастные категории  

Видеоролик в свободной форме рассказывает о профессии или группе профессий. На выбор 

автору (авторам) творческой работы предлагается рассказать о профессии членов своей 

семьи, мотивах их профессионального выбора, содержании труда в профессии, или вектора 

своего профессионального выбора (кем хотел бы стать?).   

Видеоролик участника может содержать информацию о выбранной   профессии, ее 

значимости, перспективах в современных условиях и в будущем, а также об особенностях 

освоения профессии/специальности, профессионально-важных качествах, перспективах 

раскрытия своего потенциала в будущей трудовой деятельности.  

Участник Конкурса может дать свой прогноз востребованных профессий в будущем с учетом 

внедрения искусственного интеллекта и автоматизации, показать место человека в различных 

профессиональных отраслях в будущем.  

   

4.2. Возрастные группы участников:  

- обучающиеся 6-9 классов общеобразовательных организаций;  

- обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций;  

 

 5. Сроки и этапы проведения Конкурса  

5.1. Конкурс проводится с 14  по 18 апреля 2025 года:  

5.2. Материалы на конкурс предоставляются до 14.04.2025 года. 

5.3. Подведение итогов, объявление победителей и призеров Конкурса до 01.05.2025г. Итоги 

Конкурса размещаются на ресурсах  Комитета образования администрации Камышинского 

муниципального района Волгоградской области и других информационных ресурсах.  

  

6. Порядок предоставления документов  

6.1. Для участия в Конкурсе необходимо представить:  

• согласие на обработку персональных данных лица, не достигшего 14-летнего возраста 

(Приложение №1 к данному Положению);  

• согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника 

(участников в случае групповой заявки) (Приложение №2 к данному Положению);  

•  ссылку на видеоролик (видеоматериалы) в облачном хранилище.  

Пакет документов принимается на электронную почту proffkam@yandex.ru с пометкой 

«Конкурс видеороликов».  

 7. Требования к видеоролику  

7.1.  Ролик выполняется в формате МР4 с минимальным разрешением 720x480.  

7.2. Продолжительность выступления (сюжета) - до 3 минут.  



7.3. Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 

инструментов, использование музыкального сопровождения – на усмотрение 

участника.  

7.4. Ответственность за соблюдение авторских прав на используемый в Конкурсе 

видеоматериал несет участник Конкурса.  

7.5. На Конкурс не принимаются видеоролики рекламного характера, оскорбляющие чувства 

и достоинство других людей, не соответствующие тематике.  

  

8. Подведение итогов Конкурса  

8.1. Критерии оценки работ Конкурсной комиссией отражены в Приложении №5.  

8.2. Конкурсные материалы оцениваются членами Конкурсной комиссии по 3 балльной 

системе. Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством 

голосов. Итоги конкурса утверждаются приказом Комитета образования 

администрации Камышинского муниципального района  Волгоградской области. 

8.3. Победителями Конкурса становятся участники, набравшие наибольшее количество 

баллов в своей номинации.   

  

8.5. Информация о ходе проведения и результатах Конкурса размещается на сайте КО 

администрации Камышинского муниципального района  сообществе  ВКонтакте  

9. Контакты 

 

По вопросам организации, проведения и участия в конкурсе обращаться  

по телефону: 4-57-89, электронная почта:  proffkam@yandex.ru 

 

https://vk.com/copp35
mailto:proffkam@yandex.ru


  

 

 Приложение 1 

к Положению о  муниципальном конкурсе "Профессии 

будущего" для обучающихся  

6-11 классов и педагогических работников 

образовательных организаций Камышинского 

муниципального района Волгоградской области 

примерная форма 
  

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных несовершеннолетнего 
участника от родителя (законного представителя) автора видеоролика  

Я, ____________________________________________________________________________,  

Ф.И.О. родителя, законного представителя (полностью)  

являющийся (являющаяся) _____________________________________________________________  

указать степень родства (матерью, отцом, опекуном или др.)  

_____________________________________________________________________________  

Ф.И.О. автора работы (полностью)  

обучающегося _______________________________________________________________________,  

указать наименование организации  

ознакомлен(а) с Положением о муниципальном (районном) конкурсе видеороликов «Профессии будущего» 

(далее – Конкурс), полностью согласен(а) с критериями оценки и условиями участия Конкурсе и не 

возражаю против участия моего сына (дочери или др.) в Конкурсе;  

руководствуясь ст. 9 и 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», п. 1 

ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации, даю согласие организатору  Комитету образования 

администрации Камышинского муниципального района Волгоградской области (адрес: г. Камышин, 

ул.Республиканская, 47) на обработку персональных данных:  

Ф.И.О. ребенка, возраст, мобильный телефон, наименование профессиональной образовательной 

организации, е-mail, фотоизображение (черно-белое, цветное).  

Цель обработки: участие моего несовершеннолетнего ребенка в муниципальном конкурсе видеороликов 

«Профессии будущего».  

Настоящее согласие представляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,  

обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий с моими 

персональными данными с учетом федерального законодательства.  

Данное согласие действует с момента оформления и до момента достижения целей обработки персональных 

данных,  

Я уведомлен(а), что настоящее согласие может быть отозвано мной.  

  
 

"____" ___________ 2025 г.        _______________ /___________________/  

                                                 подпись         расшифровка подписи  

  

  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&date=16.01.2023&dst=100278&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&date=16.01.2023&dst=100278&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&date=16.01.2023&dst=100278&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434682&date=16.01.2023&dst=100296&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434682&date=16.01.2023&dst=100296&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434682&date=16.01.2023&dst=100296&field=134


  

 

 

  Приложение 2 

 к  Положению о  муниципальном конкурсе "Профессии 

будущего" для обучающихся  

6-11 классов и педагогических работников 

образовательных организаций Камышинского 

муниципального района Волгоградской области 

 

примерная форма 
 

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных совершеннолетнего участника конкурса 

  

Я, ___________________________________________________________________________________  

Паспорт: серия, номер, дата и орган, выдавший документ____________________________________ 
_____________________________________________________________________________________  

Проживающий по адресу: _______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________, 

руководствуясь ст. 9 и 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю 

свое согласие оператору персональных данных муниципального конкурса видеороликов «Профессии 

будущего» Комитету образования администрации Камышинского муниципального района Волгоградской 

области (адрес: г. Камышин, ул.Республиканская, 47) на автоматизированную, а также без использования 

средств автоматизации обработку своих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных и подтверждаю, что давая такое согласие, я 

действую по своей воле и в своих интересах.  

Цель обработки персональных данных: регистрация в качестве участника муниципального конкурса 

видеороликов «Профессии будущего».  

Категория персональных данных на обработку которых дано настоящее согласие: ФИО, возраст, мобильный 

телефон, е-mail, фотография (черно-белая, цветная).  

Данное согласие действует с момента оформления и до момента достижения целей обработки персональных 

данных,  

Я уведомлен(а), что настоящее согласие может быть отозвано на основании моего письменного заявления в 

произвольной форме.  В случае отзыва данного согласия организатор обязан прекратить их обработку или 

обеспечить прекращение такой обработки в течение 30 дней с момента регистрации отзыва. В случае 

отсутствия возможности уничтожения персональных данных в течение указанного срока организатор 

осуществляет блокирование таких персональных данных или обеспечивает их блокирование (если 

обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению 

организатора) и обеспечивает уничтожение персональных данных в срок не более чем шесть месяцев.  

 

 

 "____" ___________ 2025 г.        _____________ /___________________/  

                                            подпись           расшифровка подписи  

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&date=16.01.2023&dst=100278&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&date=16.01.2023&dst=100278&field=134


  

 

 

Приложение 3 

 к  Положению о  муниципальном конкурсе 

"Профессии будущего" для обучающихся  

6-11 классов и педагогических работников 

образовательных организаций Камышинского 

муниципального района Волгоградской области 

 

 

 

Критерии оценки конкурсной работы  

  
Номинация видеоролика________________________________________________________ 

Возрастная группа участника________________________________________________  

Автор________________________________________________________________________  

Название видеоролика__________________________________________________________  

  

N 

п/п  

Критерий  Количество 

баллов  

Оценка 

эксперта  

1.  Оригинальность сюжета: творческий подход 

проявляется в интересной подаче, необычной и 

оригинальной подаче содержания  

0-3    

2.  Целостность замысла, идеи  0-3    

3.  Содержательность информации о профессии (группе 

профессий), о которой рассказывается в видеоролике  

0-3    

4.  Разнообразие средств выразительности (звуковое 

сопровождение, визуальный ряд)  

0-3    

5.  Общее эмоциональное восприятие  0-3    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 



  

 

Приложение №4 

к приказу  

от 24.03.2025г. № 67 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

o проведении муниципального    конкурса методических разработок по профориентации 

обучающихся «Мастерская профориентации»   в 2025 году 

 

 1.  Общие положения  

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального  

конкурса  методических  разработок  по профориентации обучающихся 

«Мастерская профориентации»   в 2025 году  (далее – Конкурс).  

 1.2. Цель Конкурса — выявление и распространение успешного опыта работы педагогов   по 

профессиональной ориентации обучающихся.  

Задачи Конкурса:  

- эффективный педагогический  поиск новых форм и методов профориентационной работы;  

- поддержка  и  стимулирование  инновационной  деятельности по 

профориентации педагогов   образовательных учреждений.  

-  популяризация профессий и специальностей, актуальных в муниципальном районе, регионе.  

  

2. Участники Конкурса  

2.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники общеобразовательных 

организаций Камышинского муниципального района 

2.2. Участие в Конкурсе индивидуальное.  

  

3. Сроки и условия проведения  

 

3.1. Конкурс проводится  с 14 по 18  апреля  

2025г. 

  

3.2.  Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 14 апреля 2025 года (включительно) 

предоставить:  

1) согласие на обработку персональных данных (приложение 1), файл в формате pdf;  

2) файл, содержащий конкурсный материал в формате doc (в соответствии с 

требованиями к оформлению конкурсных работ);  

 

  3.3 Конкурс проводится по следующим номинациям:  

 

• Родительское собрание  

• Урок с элементами профориентации 

• Внеурочное занятие 

 

3.7. На Конкурс принимается не более одной работы   от участника. 

 3.8. Конкурсные материалы должны являться собственными разработками участника. При 

использовании в работе идей и текстов, не принадлежащих участнику, обязательна ссылка на 

источник информации. Работы, в которых более половины содержания представляет собой 

заимствование, к участию в конкурсе не принимаются.  



  

 

 4.  Критерии оценивания конкурсных работ  

4.1. Оценка конкурсных работ производится по соответствующим критериям. Каждый 

критерий оценивается по пятибалльной системе только в целых единицах (без единичных 

показателей):   

5 баллов — полное соответствие требованиям;  

4-3 балла — соответствие достаточное;  

2-1 балл — соответствие недостаточное;  

0 баллов — несоответствие требованиям либо отсутствие компонента.  

4.2.  Критерии оценивания конкурсных работ:  

1) Качество разработки (логичность, полнота изложения программного материала);  

2) Наличие профориентационных элементов;  

3) Точность языка/изображения материалов;  

4) Практическая направленность  

4.3.  Требования к оформлению конкурсных работ:  

1) Текст представляется на бумажном носителе (один файл, структура титульного листа 

– муниципальный конкурс методических разработок по профориентации  обучающихся  

«Мастерская профориентации»  в  2025 году, образовательная организация, ФИО и должность 

автора (руководителя  авторского коллектива), категория/номинация, название конкурсной 

работы. Текст материалов по профессиональной ориентации обучающихся не должен 

превышать 10 страниц текста в формате doc, шрифт Times New Roman 14 кегль, одинарный 

интервал.  

2) Приложениями могут быть: фотографии, схемы, таблицы, диаграммы, рисунки, 

презентации, образцы раздаточных материалов, сканированные изображения документов, 

подтверждающими факты достижений и др. (объем не ограничивается).  

3) Наличие ссылок на используемую литературу и источники.  

4.4. Работы, не соответствующие заявленным требованиям, к участию в Конкурсе не 

принимаются и не рассматриваются.  

4.5. Работы, принимающие участие в Конкурсе, не рецензируются и не возвращаются.  

5. Жюри Конкурса  

5.1.  Жюри Конкурса создается из числа специалистов Комитета образования и МКУ ИМЦ 

администрации Камышинского муниципального района; педагогов ОО  Камышинского 

муниципального района. 

   

5.2. Жюри проверяет и оценивает уровень и качество выполненных работ, определяет 

победителей.   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 Приложение 1 

 к  Положению о  муниципальном конкурсе 

методических разработок по профориентации 

обучающихся «Мастерская профориентации»    

в 2024 году   

 
примерная форма 

 

 

СОГЛАСИЕ  на обработку персональных данных  

Я,  

_____________________________________________________________________________  
(ФИО)  

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  «О 

персональных данных» (с изменениями на 02.07.2021г.) даю согласие Комитету образования 

администрации Камышинского муниципального района Волгоградской области (далее – организатор) 

на обработку, хранение и использование в течение одного календарного года своих персональных 

данных (Фамилия, имя отчество участника Конкурса, место работы, дата рождения, информация о 

результатах Конкурса) для составления списков участников  муниципального конкурса методических 

разработок по профориентации обучающихся «Мастерская профориентации» в 2025 году, создания и 

отправки наградных документов, использования в печатных презентационных и (или) методических 
материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в 

Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру экспертной оценки, 

итоговые приказы, информационно-аналитические справки, публикации на интернет-ресурсах (сайт, 

официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора.  

С Положением муниципального конкурса методических разработок по профориентации 

обучающихся «Мастерская профориентация» в 2025 году, ознакомлен(а) и согласен(сна).  

   

Даю согласие на использование моих конкурсных материалов для организации и проведения 
выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в качестве 

демонстрационных материалов, в том числе с возможной публикацией на интернет-ресурсах и в 

других печатных материалах организатора.  

Даю согласие организаторам Конкурса на своё участие в интервью, фото- и видеосъёмке, на 

редактирование и использование конкурсных материалов в некоммерческих целях, а также в рекламе 

деятельности организатора, включая печатную продукцию, размещение в сети интернет и других 

средствах массовой информации. Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.  

  

Дата заполнения «____» _____________20__ г.  

  

 

 

Подпись___________________________            _____________________________  

                                   ФИО  

  

  
 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение № 5 

 к приказу  

от 24.03.2025г. № 67 

 
 

Положение 

о муниципальном конкурсе уголков (стендов) профориентации  

и профориентационных страниц 

на официальных сайтах образовательных учреждений 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки, порядок проведения 

муниципального конкурса уголков (стендов) профориентации и профориентационных 

страниц на официальных сайтах образовательных организаций (далее - конкурс). 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

2.1. Цель Конкурса: выявление и обобщение лучшего опыта работы по созданию условий для 

профессионального самоопределения школьников в образовательных учреждениях.  

2.2. Задачи: 

-повышение эффективности и стимулирование деятельности образовательных учреждений по 

профессиональной ориентации обучающихся; 

-содействие профессиональному самоопределению обучающихся в условиях образовательных 

учреждений; 

-распространение опыта организации профориентационной работы образовательных 

учреждений. 

З. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА 

3.1. Руководство по организации и подготовке конкурса осуществляет Комитет образования 

Администрации Камышинского муниципального района 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

4.1, В конкурсе принимают участие в  общеобразовательные учреждения на основании 

поданной заявки.   

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

5.1. Конкурс проводится с 14 по 18 апреля 2025 года.   

5.2. Заявки на участие в конкурсе (приложение №1) и работы принимаются до 14 апреля 2025 

года на электронный адрес proffkam@yandex.ru 

5.3. Подведение итогов конкурса - 15.02.2025 г. 

5.4. Информация о результатах конкурса размещается на официальном сайте Комитета 
образования администрации Камышинского муниципального района   

6. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

6.1. Лучшая профориентационная страница на официальном сайте образовательной 
организации. 
6.2. Лучший уголок профориентации. 

На конкурс представляются фотографии и паспорт уголка профориентации 

 ОУ, ФИО лица ответственного за оформление уголка;  

mailto:proffkam@yandex.ru


  

 

 название уголка профориентации; целевые группы, для которых предназначена 

информация; 

 количество и название рубрик; 

   перечень постоянных и временных экспозиций уголка и информационно-справочных 

материалов и т.д.). 

 7. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ 

7.1. Критерии оценивания представлены в приложении № 2. Каждый критерий оценивается по 

трем уровням: низкий - 1, средний — 2, высокий — 3, по которым начисляется 

соответствующий балл. 

8. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

  

8.1. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами I, II, III степени   

8.2.Все участники Конкурса получают Сертификаты участника.  



  

 

       Приложение №1  

к положению о проведении  

муниципального конкурса 

 уголков (стендов) профориентации  

и профориентационных страниц  

на официальных сайтах  

образовательных организаций 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе уголков (стендов) 

профориентации и профориентационных страниц 

на официальных сайтах образовательных учреждений 

 

 
Номинация «Лучшая профориентационная страница на официальном сайте образовательной 
организации»  
 
Наименование учреждения________________________________________________ 

 

Ссылка на профориентационную страницу на официальном сайте____________________  

 

Ф.И.О. ответственного за профориентационную работу в ОУ________________________ 

 

  

 

Дата____________ 

 

М.П 

 

 

Подпись  руководителя  организации  



  

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе уголков (стендов) 

профориентации и профориентационных страниц 

на официальных сайтах образовательных учреждений 

 

Номинация «Лучший уголок профориентации» 

Наименование учреждения_____________________________________________________ 

 

ФИО лица ответственного за оформление уголка__________________________________ 
 

  
 

Название уголка профориентации_______________________________________________ 

 

 

 Дата________________ 

 

м.п 

 

 

 

Подпись  руководителя  организации  



  

 

  
Приложение № 2  

к положению о проведении  

муниципального конкурса 

 уголков (стендов) профориентации  

и профориентационных страниц  

на официальных сайтах  
образовательных организаций 

  

1. Критерии оценки профориентационных страниц на официальных сайтах 
образовательных организаций: 

 

№ 

п/п 

Показатели Баллы 

1. Наличие раздела, страницы  «Профориентация. Единая модель 

профориентации» 

 

2. Наполнение раздела , страницы «Профориентация. Единая модель 

профориентации» 

 

2.1 Наличие нормативно-правовой документации  ( локальных актов ОО), 

регламентирующих организацию профориентационной работы, реализацию ЕМП 

2.1.1 Документы по профориентации федерального уровня  

2.1.2 Документы по профориентации регионального уровня  

2.1.3 Документы по профориентации муниципального уровня  

2.1.4 Программа по организации профориентационной работы с 

обучающимися 

 

2.1.5 План работы по реализации ЕМП на 2024/2025 учебный год  

2.1.6 Отчет о профориентационной работе за предыдущий год  

2.1.7 Приказ о назначении ответственного лица  за реализацию ЕМП в 

ОО 

 

2.1.8 Утвержденное расписание занятий по внеурочной деятельности 

«Россия-мои горизонты» 

 

2.1.9 Договоры о совместной деятельности с социальными партнерами, 

предприятиями-партнерами 

 

2.2 Наличие информации для разных пользователей (обучающихся, родителей, 

педагогов)  

2.2.1 Методические разработки профориентационных уроков, 

внеурочных занятий «Россия-мои горизонты», родительских 

собраний, и т.д.) 

 

2.2.2 Материал, используемый в целях изучения интересов, склонностей 

обучающихся, их психофизиологических качеств, ценностных 

ориентаций (анкеты, опросник) 

 

2.2.3 Видео, презентации, фотоотчеты с мероприятий  

2.2.4 Информация о всероссийских, региональных и муниципальных 

мероприятиях 

 

2.2.5 Рекомендации и методические материалы в помощь учителям, 

руководителям кружков, классным руководителям и др. 

 

2.2.6 Рекомендации и методические материалы в помощь обучающимся  

2.2.7 Рекомендации и методические материалы в помощь родителям  

2.3. Наличие информации о востребованных, новых, перспективных профессиях, 

направлениях подготовки современного рынка труда 



  

 

2.3.1 Ссылки на веб. ресурсы  

2.3.2 Сведения о профессиональных образовательных организациях и 

образовательных организациях высшего образования 

Волгоградской области 

 

2.4 Доступность, навигация, изложение информационного материала  

2.4.1 Доступность профориентационной страницы, раздела по 

профориентации на сайте ОО (легко найти) 

 

2.4.2 Наличие целей и задач профориентационной работы в школе; 

реализации ЕМП в ОО 

 

2.4.3 Наличие контактной информации для пользователя (ответственные 

за профориентационную работу в школе, за реализацию ЕМП в ОО, 

телефон, график работы и др) 

 

2.4.4 Содержательность (логичность, доступность)  

2.4.5 Грамотность и дизайн контента  

2.4.6 Правовая корректность (ссылки на авторов)  

2.4.7 Систематизация контента (все информационные объекты 

распределены по тематическим разделам) 

 

 

2. Критерии оценки уголков профориентации: 

 наличие профориентационной программы или плана профориентационной 

работы;  

 наличие и актуальность материала для обучающихся (информационно справочная 

литература, учебные издания, наглядно-иллюстративные пособия, тематические 

рисунки, фото, схемы, диаграммы и т.п.);  

  эстетика оформления уголка 

 

  

  

  

 

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение № 6 

 к приказу  

от 24.03.2025г. № 67 

 

 

  

 СОСТАВ    ЖЮРИ 

Верголасов Дмитрий 

Александрович  

Председатель Комитета образования, председатель жюри  

  

Билюкова Татьяна 

Александровна  

  

-  консультант Комитета образования, секретарь жюри  

  

  

Члены жюри  

Андрейкина Елена 

Павловна  

- ответственное лицо за реализацию ЕМП в МКОУ 

Петрунинской СШ 

Колтунова Милена  

Николаевна 

- ответственное лицо за реализацию ЕМП в МКОУ 

Лебяжинской СШ 

Тарасова Дарья  

Станиславовна 

- ответственное лицо за реализацию ЕМП в  МКОУ СШ 

№ 7 

Сейвальд Надежда 

Витальевна 

- ответственное лицо за реализацию ЕМП в  МКОУ СШ 

№ 31 

Чижовская Наталья 

Александровна  

-   ответственное лицо за реализацию ЕМП в  МКОУ СШ 

№ 56  

  

  

  

  

   

 

 



  

 

 

Приложение №7 

к приказу  

от 24.03.2025г. №67 

 

 

Отчет о проведении 

 

 

Единой недели профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций 

Камышинского муниципального района Волгоградской области 

  

 ______________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

  

№ 

п/п 

Мероприятие 

(наименование) 

  

Количество участников, чел. 

 

Педагоги 

Обучающиеся 

(1-4 кл.; 

5-8 кл.; 

9-11 кл.; 

с инвалиднос-тью 

и ОВЗ) 

Родители 

(законные 

представители) 

Социальные партнеры 

 
Представители 

образовательных 
организаций 

профессионального 

образования 

Представители 
организаций 

(предприятий, бизнеса) 

1.   

  
          

 

К отчету прилагается перечень 2 наиболее значимых мероприятий по форме: 

  

№ 

п/п 

Организация-

организатор 

Название 

мероприятия 

Дата 

  

Место 

проведения 

Ответственный 

(ФИО, 

должность) 

Эл. ссылка 

(на фотоальбомы 

и др.) 

  

  
            

  

Отчет составлен: ФИО, должность   

  

Руководитель                                                                                 

_____________________                  

                                                             (подпись)                                  (расшифровка) 


